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Sammanfattning

Kvinnans framtida relationer präglas av hennes tidigare relationer till modern
och fadern. Om kvinnan uppfostrats frånvarande av en fader påverkar detta
hennes upplevelse av män. För att skapa en förståelse kring hur faderns
frånvaro påverkar dotterns upplevelse av män senare i livet lyder
forskningsfrågan: Hur upplever vuxna kvinnor, som är uppfostrade utan fäder,
relationer till män? En kvalitativ intervjuundersökning genomfördes med fem
deltagare. Deltagarna var mellan 18-39 år gamla. Intervjuer genomfördes
med stöd av en semistrukturerad intervjuguide bestående av 17 öppna frågor
som möjliggjorde följdfrågor. Data analyserades genom tematisk analys.
Huvudresultatet som framkom visade att samtliga kvinnor upplevde att en
uppväxt utan en närvarande far hade påverkat deras upplevelser av män
senare i livet. För vidare forskning kan det vara av intresse att undersöka om
barnet upplever en saknad på grund av att föräldern som varit frånvarande
specifikt varit en man eller om könet är en oberoende faktor.
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Abstract

Woman's future relationships are shaped by her past relationships with her
mother and father. If the woman was brought up in the absence of a father,
this affects her experience of men. To gather an understanding of how the
father's absence affects the daughter's experience of men later in life, the
research question reads: How do adult women, who are brought up without
fathers, experience relationships with men? A qualitative interview survey was
conducted with five participants. The participants were between 18-39 years
old. Interviews were conducted with the support of a semi-structured interview
guide consisting of 17 open questions that enabled follow-up questions. Data
were analyzed through thematic analysis. The main result that emerged
showed that all women felt that growing up without a father present had
affected their experiences of men later in life. For further research, it may be
of interest to investigate whether the child experiences a loss due to the fact
that the absent parent was specifically a man or whether gender is an
independent factor.
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Frånvarande fäder och dess döttrars relationer till män

Idag lever närmare 400 000 barn i Sverige i frånvaro av ena föräldern och i en majoritet

har mamman ensam vårdnad (Statistiska Centralbyrån, 2006). Anledningarna till varför fäder

förlorar kontakten med sina barn är ett forskningsfält som är sparsamt studerat

(Socialstyrelsen, 1991). För att specifikt samla en förståelse kring hur faderns frånvaro

påverkat dotterns upplevelse av män senare i livet genomfördes denna studie.

Genom att undersöka potentiella konsekvenser av fäders frånvaro för kvinnors

relationer i vuxenlivet kan vi bredda vår kunskap och med det underlätta för individer.

Kunskap möjliggör utveckling av behandling, om så nödvändigt. Mer kunskap om fenomenet

kan hjälpa individer förstå grunden till varför hur de upplever något, i detta fall hur

exempelvis en känsla av att inte förtjäna kärlek kan ha att göra med relationen till fadern.

Vetskapen om detta kan underlätta, förklara och hjälpa individen att tänka annorlunda och

potentiellt börja arbeta för att exempelvis bryta negativa relationsmönster. Det kan även vara

viktigt att fördjupa kunskapen om detta då inte bara en fysiskt frånvarande, utan även en

fysiskt närvarande men emotionellt frånvarande far potentiellt kan ha konsekvenser för

kvinnor i deras vuxna relationer till män. Dock är detta inte något denna studie undersöker.

Objektrelationsteorin utgör samspelet mellan objekt och relation (Hwang & Nilsson,

2011). Inom ovannämnd teori innebär objekt en inre representation av en person eller ett

föremål. Förhållandet mellan dessa personer eller föremål och hur individen upplever dessa

utgör relationen. Teorin menar att individerna som uppfyller barnets behov kommer utgöra

den viktigaste delen i barnets sociala relationer. Sigmund Freud menade att tidigt i de första

levnadsåren utvecklar barnet en förståelse om sig själv och att relatera sig till andra (Hwang

& Nilsson, 2011). Modern är barnets första objektrelation och utgör den primära

identifikationen. För att barnet ska få en uppfattning om faderns roll behöver barnet genomgå
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en komplex process för att kunna identifiera sig med fadern och fadern kan vara individen

som avbryter den primära identifikationen (Corneau, 1995). Delobjektsfasen avlöser den

primära identifikationsfasen och utgör den del i objektrelationsteorin där barnet upplever ett

beroende av andra människor för att uppfylla dess behov och barnet tolkar de andra

människorna som separata individer. När barnet uppfattar sig som en individ själv och ser

sina nära individer som helhet samtidigt som barnet känner igen dessa har helobjektsfasen

inträtt.

Below (2020) hävdar att objektrelationsteorin antyder att individers relationsmönster

beror på tre faktorer. Hur individen uppfattar sig själv är första faktorn och beroende på om

individen uppfattar sig som kompetent eller värdelös och maktlös kommer detta ta sig uttryck

i relationer. Nästa faktor är hur individen uppfattar andra individer. Om individen tenderar att

uppfatta andra som trovärdiga, pålitliga eller manipulativa spelar även en kritisk roll i

relationer. Den tredje faktorn är hur dessa två faktorer interagerar sig med varandra. Individer

eftersträvar andra som uppfattar och behandlar en på ett vis som individen själv vill bli

uppfattad som. Relationer som främst efterliknar relationen som individen uppfostrades i

tenderar att attrahera individen. Där känner sig individen som mest bekväm även om dessa

relationer var negativa. Teorin anger ytterligare att barnet bildar en självbild väldigt tidigt och

beroende på vårdnadshavares interaktioner uttrycker sig detta i självbilden. Om

vårdnadshavarna behandlat barnet med försiktighet, tålamod och kärlek kommer barnets

självbild uppfatta sig värdig av kärlek. Samtidigt som vårdnadshavarna uppfattas som

trovärdiga och omtänksamma. Dessa internaliserade aspekter av individers självbild och av

andra i omgivningen, objekten, kommer uttrycka sig i individens relationer senare i livet. En

individ som uppfostrats i våldsamt hushåll kan senare själv vara en våldsam förälder. Teorin

menar att alla individer attraheras till det bekanta även om det bekanta är destruktivt. För att

individer ska avbryta ett destruktivt mönster av relationer måste individen konstruera om dess
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internaliserade mall för relationer. Individen behöver lära sig att vara bekväm i relationer som

skiljer sig från det individen är bekant med (Below, 2020).

Hwang & Nilsson (2011) hävdar att barnet vid sju månaders ålder börjar uppleva en

separationsångest till dess föräldrar och detta är ett kritiskt stadie där föräldrarna måste agera

som en trygghet för barnet då barnet här än inte utvecklat försvarsmekanismer. Under denna

tid utvecklas barnets minnesfunktion och fantasi och det psykologiska jaget stadgas. Här ska

föräldrarna närvara för barnet fysiskt och psykiskt för att de psykiska funktionerna ska kunna

utvecklas till fullo. I detta stadie utvecklas även barnets förmåga att separera det goda och det

onda (klyvning/splitting), och om barnets goda del överväger lägger det grunden för en

positiv utveckling.

Den brittiske barnspykiatrikern och psykoanalytikern John Bowlby studerade varför

vissa barn uppvisade emotionell stabilitet/instabilitet (Hwang & Nilsson, 2011). Han

upptäckte att en orsak kan vara bristen av anknytning till en vuxen individ under barndomen.

Bowlby observerade miljön där barnet utvecklades och hur barnets överlevnadsinstinkter var

beroende av existensen av en beskyddande vuxen. Han ansåg att barnet måste genomgå dessa

stadier: barnet relaterar till andra oberoende av individer, etablerar relationer till specifika

individer och slutligen uppvisar ett aktivt kontaktbeteende till de specifikt utvalda

individerna. De specifikt utvalda individerna behöver inte nödvändigtvis vara föräldrarna.

Bowlby menade att dessa utvalda individer utgör individens målinriktade relationer som

utvecklar individens förmåga att förstå känslor och avsikter (Spencer, 2019). Om barnet går

miste om ett av dessa stadier kommer det påverka dess sociala beteende då individen inte får

möjligheten att utveckla mogenhet i den angivna ordningen. Barnet lär sig att tolka och

förutse händelser med de så kallade inre arbetsmodellerna. Om barnet genomgått en barndom

med stöd och känslomässig tillgänglighet kommer det främja för en god utveckling och

välmående hos barnet.
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Bowlby ansåg att det existerar fyra karakteristiska drag av anknytning (Levine &

Heller, 2012). 1. Proximity maintenance: eftersträvan av att vara i närheten av individerna vi

anknutit oss till. 2. Safe haven: möjligheten att kunna vända sig till den trygga anknytnings

individen vid upplevelsen av hot. 3. Secure base: känslan hos individen att kunna utforska

omgivningen då den vuxna trygghetsindividen som barnet anknutits till existerar. 4.

Separation distress: i frånvaron av anknytningsfiguren upplever individen stress/ångest. En

studie av Kerns m.fl. (2015) redovisar hur barn rapporterar större "safe haven” hos modern

och mer ”secure base” hos fadern. Kvalitén i dessa fyra aspekter leder till fyra distinkt olika

anknytningstyper (Levine & Heller, 2012). Trygg anknytning kännetecknas hos individer som

upplevt en god relation till omvårdnadsindividerna under uppväxten och känt sina behov

uppfyllda. Exempel på komponenter som uppvisats i en trygg anknytning är närhet (fysisk

och emotionell), känsla av stöd och möjlighet av tröst. Vid vuxenåldern tenderar individer

med ett tryggt anknytningsmönster uppvisa tillit till andra, god självkänsla och

självständighet. I relationer är dessa individer förstående och inte påträngande samtidigt som

de uppvisar tillit till dess partner.

Otrygg-undvikande anknytning utvecklas genom omvårdnadsfigurernas brist i att

besvara barnets behov genom att undvika/avvisa barnet (Levine & Heller, 2012). Detta

betingar barnet till att undvika hjälp och förlitar sig mer på sig själv. I relationer i vuxenlivet

får dessa individer svårigheter att förlita sig på människor och relationerna förblir ytliga.

Känslor är något som dessa individer har svårigheter med att uppvisa och relationer tendera

att avslutas när dessa fördjupas.

En otrygg-ambivalent anknytning är resultatet av att barnet känt sig negligerad av

föräldrarna för att de har prioriterat sina egna känslor och varit självupptagna (Levine &

Heller, 2012). Självupptagenheten hos föräldern kan handla om oförmåga. Barnet har upplevt

att dess behov av närhet och bekräftelse har försummats. Denna typ av anknytning präglas av
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att föräldern misslyckats i att ha skapat tydliga ramar för relationen och har inte satt regler för

barnet som vidare medför osäkerhet hos barnet. För att kompensera för föräldrarnas

tillkortakommanden utvecklar barnet förmågan av skyddande och konstruktiva strategier.

Genom att barnet upplever bristen av tillit för att föräldern kommer vara tillgänglig utvecklar

barnet stresskänslor. I vuxenlivet tenderar dessa individer vara känslostyrda. I vissa fall

upplever de svartsjuka och anklagar partners till otrohet samtidigt som de fruktar att bli

överlämnade. Den ambivalent anknutna tenderar att antingen avstå relationer helt eller att

frukta ensamhet.

Slutligen förklarar Bowlby den otrygga-desorganiserade anknytningen som främst

återfinns hos individer som upplevt misshandel och trauma, fysiskt eller psykiskt (Levine &

Heller, 2012). Denna anknytning präglar individen med en rädsla för att föräldern kommer

skada en, samtidigt som individen knutit an sig till föräldern. Individen med desorganiserad

anknytning har en rädsla att eftersöka stöd från föräldern. I vuxenlivet upplever den

desorganiserade anknutna svårigheter med tillit och undviker intimare relationer. Eftersom

dessa individers bildade förståelse av hur en relation ser ut tenderar de att dra sig till

destruktiva relationer som de är bekanta med. Detta kan vara i form av att utsätta partners för

psykisk/fysisk misshandel och även vara ett offer för detta själv. De tenderar att vara

impulsiva med anledningen av dess svårigheter att organisera dess känslor. Oftast kan de inte

upprätta relationer utan professionellt stöd.

Begreppet frånvarande fäder syftar det till både den fysiska men även den psykiska

frånvaron från barnet. Detta inkluderar fäder som existerat fysiskt i barnets liv men på grund

av olika faktorer varit emotionellt frånvarande i barnets uppfostran. Corneau (1995) menar att

olika faktorer kan vara alkoholism, självupptagenhet, förtryckt beteende och psykiatriska

sjukdomar. Det kan existera andra anledningar till frånvaron av fäder bestående av yttre
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faktorer utanför faderns kontroll. Sådana faktorer kan vara bristande förmåga, skilsmässa,

flytt och emotionell instabilitet.

Identifikation definieras som ”en psykologisk process genom vilket ett subjekt

assimilerar en sida, en egenskap eller ett karakteristiskt drag från någon annan och därigenom

omvandlar sig själv helt eller delvis utifrån denna förebild” (Laplanche & Pontalis, 1967, s.

184). Genom att individen identifierar sig själv med någon annan bildas dess egna identitet.

Biller (1982) redogör konsekvenser av en frånvarande far. Anpassningssvårigheter i nya

relationer, överdrift i blyghet och brist på självförtroende är endast några av de

konsekvenserna. I vissa fall kan även barnet uppleva aggressionshämning i vuxenlivet samt

depression, tvångsidéer och fobier för att nämna några. Resultatet av den bristande kärleken

från fadern kan leda barnet senare i livet till att eftersöka uppmärksamhet på olika vis. Biller

menar att i somliga fall kan frånvaron av fadern idealiseras omedvetet av barnet och gör att

barnet eftersöker ett substitut till fadern eller eftersträvar att behandla dess framtida barn på

samma vis.

Peyper m.fl. (2015) utförde en kvalitativ studie med djupintervjuer om retrospektiva

uppfattningar om upplevelser av känslomässigt frånvarande fäder och de relaterade effekterna

på deltagarna. Urvalet bestod av 11 stycket kvinnor mellan åren 20-31 där fem av dem var

gifta, en var förlovad, en var i relation och fyra var singlar. Data var tematiskt analyserad och

resultatet indikerade att deltagarna upplevde svårigheter med att dela sina känslor med deras

fäder, samt att deras fäder inte visade ömhet eller uttryckte kärlek. Deltagarna upplevde att

deras fäder inte visade intresse, godkännande eller bekräftelse av dem, samt såg sina fäder

som opålitliga. Deltagarna upplevde även att kvaliteten av relationen till deras far påverkade

hur de relaterade till män generellt.

Nielsen (2007) utförde en longitudinell kohortstudie i form av en kurs om far-dotter

relationer som visade att döttrarnas uppfattning av och vilka aspekter de ville förändra i



7

relationen med sin far var anmärkningsvärt konsekventa. Deltagarna bestod av 423 kvinnliga

studenter på North Carolina universitet mellan åldrarna 20-23. 20% av deltagarna hade skilda

föräldrar. Angående anledning att delta i kursen uppgav mindre än 50% att de deltog för att

förbättra relationen till deras fäder, 20% för att förbereda sig inför framtida yrken inom

samhällsvetenskap, medan ungefär en tredjedel gick kursen för att det lät intressant. Ingen av

döttrarna hade blivit fysiskt eller sexuellt misshandlade av deras far, inte heller levt med

andra allvarliga problem inom familjen så som en förälder med drogmissbruk. Ingen av

deltagarna hade blivit fysiskt lämnad av sin far, endast en deltagare hade aldrig träffat sin far.

Bortsett från de deltagare vars föräldrar var skilda, kom majoriteten från familjer med de

bästa förutsättningarna för en god far-dotter relation.

20% av deltagarna rapporterade relationen till sin far som “ganska dålig” eller

“mycket dålig”, 21% beskrev relationen som “tillfredsställande”. I kontrast beskrev endast

6% relationen till sin mor “mycket dålig”, “ganska dålig” eller “tillfredsställande.” Nielsens

resultat visade även att majoriteten av deltagarna som betygsatte relationen till sin far som

“bra” eller “mycket bra”, gav honom “mycket dålig”, “ganska dålig” eller “tillfredsställande”

på kommunikation och hur väl de kände varandra. Samtidigt visade resultat från ett av

frågeformulären att majoriteten betedde sig på sätt som oavsiktligt sköt undan fadern och

därmed möjligheten för dem att ha den typ av nära, funktionella relation som döttrarna

rapporterat att de saknar.

Studien visade att skillnaden döttrarna ville åt främst var att kunna kommunicera mer

bekvämt, ärligt och personligt, exempelvis om mental ohälsa. Trots detta vände majoriteten

sig till sin mamma om personliga saker, som i sin tur informerade fadern om vad som pågick

i dotterns liv. Som barn och unga vuxna rapporterade 80% av döttrarna ha spenderat mer tid

konverserande och vara ensamma med sin mamma än med sin far, vilket Nielsen säger kan
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vara en förklaring till varför far-dotter relationen inte var lika stark som mor-dotter

relationen.

Nielsen drog slutsatsen att de flesta fäder och döttrar inte kommunicerar, delar

personliga livshändelser eller lär känna varandra lika bra som mödrar och döttrar. Majoriteten

av döttrarna vill ha ut mer av relationen till sin far, men spenderar inte alls lika mycket tid

med honom som med sin mamma. Majoriteten känner sig älskade av sina fäder men att det

saknas något i deras vuxna relation, samtidigt ger de flesta döttrar sin far inte samma

möjlighet att komma dem nära.

DelPriorie m.fl. (2018) utförde en studie som innehöll fyra experiment samt en

mixed-method studie med totalt 408 kvinnor mellan åldrarna 17-37. Resultaten från de

experimentella undersökningarna visade att de kvinnor som beskrev deras far som

frånvarande (kontra kontrollgrupp) upplevde mer: "mating intent" i de beskrivna

handlingarna av en hypotetisk dejtpartner (studie 1), sexuell upphetsning i manliga "target

faces" (studie 2 och 3), och parningsintresse från en manlig “confederate” (studie 4). I

mixed-methods studien beskrivs resultaten som: "women with greater developmental

exposure to harsh-deviant paternal behavior perceived greater sexual intent in men’s actions

than women with lesser exposure." En intern metaanalys (N = 408) på ovanstående studier

gav stöd till relationen mellan faderlig "disengagement" och kvinnors uppfattning av manlig

sexuell intention (DelPriorie m.fl., 2018).

I en sammanställning av studier om effekten frånvarande fäder har på döttrars

utveckling och högskolenärvaro av Krohn och Bogan (2001) beskriver de att fäder har ett viss

inflytande i vissa områden i barnets utveckling, så som att fadern fungerar som en alternativ

förälder som kan förbättra mammans föräldraskap genom att minska hennes stress. De drog

slutsatsen att den ensamstående mammans attityd kan ha stor inverkan på barnets emotionella

välmående.
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I samma studie nämner Krohn och Bogan att kvinnor som vuxit upp med en

närvarande far kan luta sig mot vetskapen av att en man accepterar, älskar och skyddar dem,

medan kvinnor som inte haft en närvarande far saknar detta. Till följd av detta kunde dem se

att dessa kvinnor tenderar att söka trygghet hos andra män, vilket innebär ett konstant behov

av uppmärksamhet och acceptans av män. Andra studier stödjer detta och har visat att unga

kvinnor som vuxit upp med en frånvarande far söker mer uppmärksamhet från män, mer

fysisk kontakt med jämnåriga män, initierar samlag i yngre ålder samt deltar i mer riskfyllda

sexuella beteenden, jämfört med unga kvinnor vars far varit närvarande under deras uppväxt

(Burns, 2008; Ellis m.fl. 2003; Rostad m.fl. 2014). Hetherington (1972) utförde en

mixed-methods studie med 24 stycken förstfödda unga kvinnor mellan åldrarna 13-17. Ingen

av dem hade bröder. Deltagarna delades in i 3 grupper: de som kom från intakta familjer där

föräldrarna bodde ihop (grupp ett), de med en frånvarande far på grund av skilsmässa där

barnet haft minimal kontakt med fadern efter skilsmässan (grupp två), de med en avliden far

(grupp tre). Resultaten visar att unga kvinnor som vuxit upp utan en far till följd av

skilsmässa har ett mer öppet kroppsspråk. De ler oftare och har mer ögonkontakt med en

manlig intervjuare än en kvinnlig, jämfört med kontrollgruppen. Samma studie visar även att

tid och anledning till separation mellan deras far och mor spelar in i effekt på beteende hos

kvinnor. Tidig separation (innan 5 års ålder) visar på ytterligare uppmärksamhetssökande från

både män och kvinnor, samt mer initierande av fysisk närhet med vuxna män och jämnåriga

kvinnor, dock endast om fadern är frånvarande på grund av skilsmässa. Där skiljer sig unga

kvinnor vars far är frånvarande på grund av att han avlidit, där kvinnorna istället tar mer

avstånd från män än kontrollgruppen. Kvinnors syn på män påverkas alltså av sin far, oavsett

om han är närvarande eller inte.

Tidigare forskning visar att relationen till fadern har stor betydelse för kvinnors

uppfattning om män senare i livet (Peyper m.fl., 2015). En frånvarande far tycks kunna
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påverka döttrars självförtroende, självkänsla och förmåga till tillit negativt. (Peyper m.fl.,

2015; van Brummen-Girigori m.fl., 2016). Mor-dotter relationen verkar oftare vara djupare

än far-dotter relationen, även när fadern är närvarande (Nielsen, 2007).

Generellt har forskning bedrivits relaterat till män, och kunskap om frånvarande

pappor är inte ett undantag. Majoriteten av forskningen kretsar kring söners upplevelse av en

frånvarande far, men få studier har genomförts med fokus på en kvinnas upplevelse.

Litteratursökningen inför denna studie har visat att det har genomförts studier om kvinnor

relaterat till frånvarande fäder, däremot är övervägande studier från en mer evolutionär vinkel

där fokus legat på kvinnans första mens. Tidigare studier har visat puberteten infaller tidigare

för både pojkar och flickor med en frånvarande far. De menar att en möjlig tolkning skulle

kunna vara att stress som konsekvens av en frånvarande far leder till hormonförändringar,

exempelvis kortisol, som påskyndar puberteten. Dock finns ingen förklaring till varför

samma fenomen inte uppstår med en frånvarande mor. Tidigare studier erbjuder en annan

förklaring som handlar om att barn anpassar sig efter miljösignaler, som en frånvarande far,

och kan anta en “obegränsad” livshistorisk strategi (life history strategy) om de uppfattar att

deras vuxna miljöer sannolikt kommer vara oförutsägbara och ostabila. Detta kan

manifesteras i tidig pubertet och parning. Se exempelvis Bogaert, A. F. (2005) och La

Guardia, A. C m.fl. (2014).

Den emotionella aspekten och kvinnans upplevelse är relativt outforskad och denna

studie ämnar att bidra med kunskap i detta ämnet. Tidigare relevanta studier var begränsade,

därför inkluderades även hur modern hanterade frånvaron av fadern och hennes påverkan på

döttrars uppfattning av män för att potentiellt möjliggöra ett bredare underlag för vidare

forskning.



11

Studiens syfte är att studera vuxna kvinnors, vars uppväxt kännetecknas av en

frånvarande far, upplevelser av relationer till män. Forskningsfrågan lyder: Hur upplever

vuxna kvinnor, som är uppfostrade utan fäder, relationer till män?

Metod

Deltagare

Deltagarna var fem kvinnor mellan åldrarna 18-39 år. Alla hade vuxit upp med en

ensamstående mamma i Sverige. Deltagarna rekryterades genom att ett inlägg om studiens

syfte publicerades på Facebook i en tjejgrupp. Deltagarna kontaktade forskarna om dess

intresse att medverka i studien och därefter etablerades kontakten genom mail. En deltagare

rekryterades genom ett bekvämlighetsurval. Då alla 5 tillfrågade deltagare responderade

positivt om att medverka innebar att studien inte hade några bortfall.

Nedan följer en kort beskrivning om deltagarna. Namnen är påhittade för att skydda

deltagarnas identiteter.

Emma: 18 år. Frånvarande far sedan 4 års ålder. Civilstånd: i relation. Kontakt med pappan

idag: sporadisk. Andra manliga förebilder: ja.

Sandra: 25 år. Frånvarande far sedan födsel. Civilstånd: singel. Kontakt med pappan idag:

nej. Andra manliga förebilder: ja.

Cecilia: 30 år. Frånvarande far sedan födsel. Civilstånd: gift. Kontakt med pappan idag: nej.

Andra manliga förebilder: nej.

Jessica: 39 år. Frånvarande far sedan 2 års ålder. Civilstånd: sambo. Kontakt med pappan

idag: nej. Andra manliga förebilder: ja.

Therese: 28 år. Frånvarande far sedan 15 års ålder. Civilstånd: gift. Kontakt med pappan idag:

sporadisk. Andra manliga förebilder: nej.
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Datainsamling

En semistrukturerad intervjuguide konstruerades (se bilaga 1) med frågor som ansågs

kommer leda till besvarandet av frågeställningen. Semistrukturen möjliggjorde följdfrågor.

Första frågan formulerades brett för att ge deltagaren utrymme att berätta om egna tankar,

känslor och reflektioner om sin uppväxt, för att få ett grepp om hur respektive deltagare

generellt kände inför sin uppväxt med en frånvarande pappa. Därefter ställdes resterande

frågor från intervjuguiden, samt följdfrågor om så kändes nödvändigt. Exempel på följdfrågor

som ställdes var: hur menar du då?, berätta gärna mer om det här!. Dessa ställdes oftast på

fråga 6, 9 och 14. Avslutningsvis tilldelades deltagaren utrymme att tillägga något, om så

önskades. Samtliga svarade nej.

Procedur

Efter att deltagare hade kontaktat forskare genom Facebook fördes kontakten vidare

till mail. Ett missivbrev (se bilaga 2) skickades ut via mail till de fem potentiella kandidaterna

som var aktuella för studien. Missivbrevet innehöll en presentation om författarna, studiens

syfte och innehåll, frågan om deltagande var av intresse samt författarnas kontaktuppgifter.

Därefter bestämdes plats och tid för intervju och intervjun genomfördes.

Data samlades in genom semistrukturerade intervjuer, med 17 förberedda frågor och

potentiellt följdfrågor samt 2 avrundande frågor. Intervjuerna skedde via zoom eller på fysisk

plats, beroende på vad respektive deltagare kände sig mest bekväm med. Detta för att

deltagarna skulle slippa befinna sig i en ny miljö och då kunna känna sig trygga. 4 intervjuer

genomfördes via Zoom och en genomfördes fysiskt på önskad plats. Samtalet spelades in för

att senare kunna transkriberas och analyseras.
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Analyser

Intervjuerna transkriberades genom att avlyssna inspelningen och sedan återgavs de i

textformat ordagrant. Intervjuerna transkriberades i fem olika dokument, ett för varje

deltagare. De transkriberade dokumenten avlästes flertalet gånger för att markera relevant

data för studien. De transkriberade intervjuerna analyserades genom tematisk analys.

Metoden används för att analysera kvalitativ data genom att identifiera meningsfulla mönster,

kallade teman, utifrån insamlade datan. (Braun & Clarke, u.å.). Den tematiska analysen

genomfördes genom att gruppera avskrifterna baserat på likheter, teman. Liknande data som

repeteras av flera deltagare grupperas under samma tema. Återkommande teman i

respondenternas utsagor som kunde återkopplas till studiens teoretiska tolkningsram samt

forskningsfrågan utgjorde utgångspunkten för tematiseringen. Data som inte berörde

frågeställningen och syftet uteslöts. Utskrifterna lästes flertalet gånger av forskarna för att

markera relevant data. När icke-relevant information utesluts uppstod det mönster bland

avskrifterna som sedan kodades till teman. Forskarna analyserade transkriberingarna

tillsammans för att bilda teman. Alternativa tolkningar har utforskats men de slutgiltiga

teman som konstruerades ansågs vara mest valida för att besvara forskningens syfte.

Forskarna diskuterade noga de teman som återfanns och dess relevans för forskningen för att

få ett objektivt resultat. Studien har utgått från ett hermeneutiskt förhållningssätt där

deltagarnas upplevelser är syftet. Hermeneutiken syftar till att få tillträde till respondenternas

egna upplevelser av fenomenet av intresse samt förmedla dessa.

Etiska överväganden

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (2017) beaktades under samtliga delar av

studien. Som forskare tillkommer ett ansvar till att leda forskningen ur utbildningssyfte och

kunskapsintresset var i ständigt fokus under studiens gång. För att upprätta forskningsetikens
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integritetsintresse tilldelades ingen identifierbar information om deltagarna till obehöriga

parter. Information som kan identifieras med deltagare under intervjuerna uteslöts för att

uppfylla konfidentialitetskravet. Detta för att skydda deltagare från kränkning och riskera

skada. Intervjuguiden som användes under intervjuerna (se bilaga 1) utformades för att

skydda deltagarnas integritet med respekt till dess erfarenheter. Eftersom ämnet av intresse är

känsligt fick deltagare pausa intervju vid önskemål. Detta inträdde när djupare frågor om

barndomen ställdes. För att studien ska uppnå tillförlitlighet säkerställdes forskningens design

och metod. Informationen som rapporterats i studien är av fullständig öppenhet och ärlighet

samt eftersträvar objektivitet.

Deltagare informerades skriftligt genom ett missivbrev (se bilaga 2) och verbalt om

studiens syfte och dess roll som deltagare i studien. Samtyckeskravet fullföljdes då deltagare

meddelade dess samtycke innan genomförandet av intervjun. Innan och efter genomförande

av intervju informerades deltagare om studiens syfte, dess roll som deltagare och dess

rättigheter att avbryta intervjun om så önskades för att uppfylla informationskravet. Deltagare

tilldelades även information om att dess data kommer endast användas inom studien för att

upprätta nyttjandekravet. För att undvika forskareffekt genomfördes intervjuerna på neutral

plats efter deltagarnas önskemål. Intervjuaren eftersträvade att skapa en bekväm miljö med

deltagare.

Förförståelse

En kvalitativ studie som denna medför aspekten att författarna har en egen

förförståelse som kan färga både datainsamling och syntes. Författarnas kunskap, erfarenheter

och uppfattningar kring forskningsområdet inför denna studie gav motivation till

frågeställningen, men kan även innebära en begränsad öppenhet. Studien genomfördes av två

författare där den ena inte hade några egna upplevelser av fenomenet. Hon hade inte några
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individer i sin omgivning vars förälder var frånvarande. Däremot innebär inte det att hon inte

har några förutfattade meningar kring ämnet. Den andra författarens förförståelse grundade

sig på individer i hennes omgivning. Hon intresserade sig för detta ämne på grund av att hon

uppmärksammade kvinnor runt sig hamna i destruktiva kärleksrelationer. Gemenskapen

bland dessa kvinnor var att de hade frånvarande fäder. Kvinnorna berättade själva för

forskaren att de tror sig hamna i dessa förhållanden på grund av dess konstruerade bild av

män som de associerar med dess frånvarande far. Detta initierade intresset hos forskaren att

genomföra studien. Forskaren var medveten om att denna förförståelse kan färga

forskningens datainsamling och analys. Men forskaren eftersträvade att genomföra studien

med öppenhet och aktivt medvetenhet för att förförståelsen inte ska inverka i studiens

resultat. Detta uppnådde forskarna genom att välja deltagare de inte hade någon relation till.

Forskarna hade konstant dialog om dess tolkningar stämde överens med varandra under

studiens gång. Forskarna eftersträvar att explicitgöra förförståelsen för att tillåta kritisk

granskning.

Avgränsning

Denna studie syftar till att bilda en förståelse kring kvinnors påverkan av en uppväxt

frånvarande av en fader. Målgruppen för undersökningen eftersträvade kvinnor 18 år och

äldre för att få en förståelse om vuxna kvinnors upplevelse och hur faderns frånvaro påverkat

dess liv idag. Intervjuguiden kommer generera mycket information, därav är denna studies

avgränsning romantiska relationer till män och hur dessa potentiellt påverkats av en

frånvarande far. Alltså exkluderas andra typer av relationer till män. Det var specifikt

intressant hur den vuxna åldern påverkats av den frånvarande fadern. Frånvarande fäder i

denna studie omfattar fäder som har förlorat den dagliga kontakten till döttrarna. Fadern kan

ha varit frånvarande både fysiskt men även emotionellt. Kontakten kan ha avbrutits helt eller
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är diskontinuerlig. Fäder som är frånvarande på grund av att de avlidit är exkluderade. En

studie av Hetherington (1972) visade att kvinnor i USA vars far avlidit visade ett beteende

mer likt döttrar vars far är närvarande och han föreslår att detta kan vara på grund av att

moderns attityd mot en avliden far till deras dotter liknar mödrars attityd mot närvarande

fäder. Dock är detta som sagt endast en studie som även är gammal, samtidigt är det den enda

relevanta studie författarna fann under litteratursökningen på ämnet. Däremot gjordes

exkluderingen främst för att få ett mer begränsat urval.

Resultat

Huvudresultatet som framkommit är att samtliga kvinnor upplevde att en uppväxt

utan en närvarande far hade påverkat deras upplevelser av män senare i livet. Deltagarnas

svar på frågorna enligt intervjuguiden tematiserades till följande huvudteman:

identitetsskapande, faderskap, moderns attityd, kontakt kontra ingen kontakt, manliga

förebilder och kärleksrelationer. Under samtliga teman redogörs kvinnornas gemensamma

upplevelser med stöd av citat från intervjuerna.

Identitetsskapande

Samtliga deltagare uttryckte en upplevd påverkan av faderns frånvaro på dess

identitetsskapande. Deltagarna uttryckte en brist av självförtroende och tillit. Kvinnorna

uttryckte att den bristande tilliten har följt med i vuxenlivet idag då de har svårt att släppa in

individer närmare. Kvinnorna ansåg att faderns beslut att lämna familjen resulterade till att

individerna kände sig oförtjänta av kärlek.

Deltagare (Therese) som hade en mor som kommunicerade destruktivt med fadern

upplevde att mamman till följd av faderns frånvaro projicerade hennes ilska mot barnet. Detta

tog sig uttryck i hennes identitetsskapande där deltagaren kände en ökad upplevd rädsla för
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att svika mamman och eftersträvade att tillfredsställa henne. Detta upplevde deltagaren

medfördes i vuxenlivet där hon uttryckte sig tendera att vara den tillfredsställande i relationer.

Till följd av detta uttryckte hon att i vuxenåldern fruktar hon känslan av att bli besviken och

hon eftersträvar att komma undan denna känsla. Emma uttryckte känslan av att bli

bortprioriterad under barndomen. Hon uttryckte: ”När vi har bestämt en träff liksom, då kan

han bara ”Oj, var det nu?” Å så bara ”nej nu kan inte jag”. Så han.. man är ju väldigt

bortprioriterad”. Sandra uttryckte: ”Min mamma var verkligen mamman och pappan för mig,

hon lärde mig allt. På grund av henne har jag inte en allt för hemsk bild av män”.

Vissa deltagare (Cecilia & Sandra) uttryckte att mamman var överbeskyddande under

uppväxten vilket gjorde att de eftersträvade att göra saker i smyg. Deltagarna menade att

mammans överbeskyddande ledde de till att de ljög om mycket i uppväxten. I uppväxten är

de överbeskyddande över sina barn eller småsyskon. Emma uttryckte att faderns frånvaro

bildade en konstant rädsla inom henne att vara rädd för att bli överlämnad av alla i hennes

omgivning. Hon uttryckte: ”jag kände mig ju lämnad och blev väldigt otrygg i mig själv, för

att jag tänkte kommer mamma lämna nu, kommer mormor och morfar lämna mig nu”. När

hon fick frågan om hon än idag kände så uttryckte hon: ”vänner känner jag det för, alltså

heeela tiden, ah, ja, partners också”.

Faderskap

Upplevelsen av pappan skiljde sig från de tre deltagare som inte haft någon kontakt

med pappan (Sandra, Cecilia, Jessica) och de två deltagare som har haft kontakt med pappan

(Emma & Therese). Alla deltagare hade gemenskapen av att beskriva pappan som självisk.

De förstnämnda tre deltagarna fortsatte med att beskriva pappan som elak och narcissist.

Deltagarna beskrev dess barndomsminnen med fadern som negativa. Sandra uttryckte: ”Jag

hade hela tiden falska förhoppningar om att, en dag kommer jag ha en relation till min



18

pappa”. Vissa deltagare (Sandra, Cecilia, Jessica) hade en pappa som inte alls var med i

bilden, han hade lämnat familjen när deltagarna varit i barndomsålder. Sandra uttryckte att

pappan alltid lovade ”den här gången blir sista gången jag åker bort, men så kom han inte

tillbaka”. Andra deltagare (Emma & Therese) hade fäder som brukade komma hem under

kortare perioder och sedan lämna hushållet. Dessa deltagare uttrycker att de inte haft någon

emotionell relation till pappan. Men de uttryckte mindre agg mot pappan än de tre

förstnämnda. Dessa deltagare menade att trots faderns sporadiska besök gynnade det de på

vis att känna att de har en existerande pappa. Men de uttryckte hur det förde de till andra

konsekvenser. Therese hävdade: “det tog på mig mentalt att han lämnade när han ville, men

ibland tyckte jag om att ha honom där”.

Moderns attityd

Somliga deltagare (Sandra, Jessica och Cecilia) uttryckte sig mentalt utmattade från

barndomen. De menade att det var väldigt tufft att genomgå en barndom utan båda föräldrar

närvarande. Med att de konstant behövde agera som ett emotionellt stöd för mamman som

desslikes hade det tufft med att uppfostra barn ensam. Jessica uttryckte: Det var en konstant

utmattning av att behöva stötta min mamma. Som barn behövde jag själv någon som stöttade

mig, men jag tyckte så synd om min mamma, att hon behövde försörja oss och jobba hårt

samtidigt som hon inte hade någon hjälp. Jag försökte verkligen stötta henne och det har gjort

att jag idag tycker synd om mig själv, att jag inte fick en normal barndom med lyckliga

minnen.

Vissa deltagare (Sandra, Jessica, Cecilia) har liknande åsikter med riktad ilska mot

mamman. Deltagarna menade att de kände ilska mot mamman för att hon inte lämnat den

destruktiva relationen till pappan tidigare. De uttryckte att pappans sporadiska besök eller

kontakt till mamman påverkade dem väldigt negativt. Genom pappans kontakt till mamman
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inledde det ett inslag av sorg hos mamman som medförde en kall atmosfär i hemmet. Sandra

uttryckte: “Varje gång han ringde och skällde på min mamma kände vi direkt att han hade

kontaktat henne utan att hon sa att han hade gjort det. Man såg hur hennes axlar hängde nedåt

och hur hon försökte hålla en positiv min men misslyckades. Vi påverkades verkligen, vi blev

alltid så ledsna när hon var ledsen.” Therese uttryckte: Jag tror verkligen att om min mamma

hade satt stopp för min pappa och uteslutit kontakten helt med honom så skulle jag må

mycket bättre idag. Jag har nu i vuxen ålder fått komma i kontakt med en psykolog som har

förklarat för mig att mina känslor och inslag av dåliga dagar är resultatet av barntrauma.”

Kontakt kontra ingen kontakt

Deltagare som har haft kontakt med pappan under uppväxten (Emma & Therese)

uttrycker mindre agg mot pappan. Dessa deltagare förklarar en förståelse kring pappans

beslut att lämna familjen. I alla dessa deltagares fall lämnade fadern familjen på grund av

skilsmässa. Deltagarna menar att de nu i vuxenåldern fått en större förståelse kring

skilsmässan. Therese uttryckte: ”Jag ser nu att det var bäst att min pappa skiljde sig från min

mamma. Jag kan respektera det. Men det jag respekterar mindre är att han inte kämpade för

att ha kontakt med oss, hans barn”. Emma uttryckte: ”Vi var som främlingar för varandra,

men än idag skickar han pengar då och då, vilket gör mig glad att tänka att han inte glömt att

jag är hans dotter”. Deltagarna berättade att de inte hatar pappan men känner en besvikelse

riktad mot honom. Emma berättade hur hon brukade ta initiativ till kontakt med pappan och

hur han själv inte engagerade sig i konversationen. Hon uttryckte: ”Om han frågar ”hur mår

du” och så säger jag ”nej men det är inte så bra” han ba ”ah men va bra!”, han lyssnar nog

inte riktigt. Ibland känns det väl som man pratar bara för att kunna säga till sig själv att han

har pratat med en”. Alla deltagare uttryckte en öppenhet för att jobba på kontakten med

pappan om han idag skulle höra av sig.
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Deltagarna som inte haft någon kontakt med pappan under uppväxten uttryckte större

ilska mot pappan (Sandra, Cecilia, Jessica). De beskrev dess fäder som själviska, omanliga,

dåliga människor, för att nämna några ord. Deltagarna menade att pappan hade ett lika stort

ansvar att försörja dem och uppfostra dem som mamman. Och de kände sig arga för att han

beslutade att lämna familjen och aldrig höra av sig till barnen. Jessica förklarade: Han har

aldrig frågat mig om jag behövt något, om jag mår bra eller dåligt, om det går bra i skolan,

ingenting. Och jag förstår inte hur man kan bete sig så mot sitt egna barn”. När deltagarna

tillfrågades att beskriva dess tolkning av ”manlighet” beskrev samtliga deltagare detta som

”en man som är där för sin familj”.

Manliga förebilder

Deltagarna som har haft andra manliga förebilder än pappan (Sandra, Jessica, Emma)

upplever en mer positiv inställning och förhållande till män. Vissa deltagare har/hade äldre

bröder, farbröder/morbröder, andra män i omgivningen som manliga förebilder under

uppväxten. Dessa deltagare uttryckte att de trivs i mäns sällskap och att de känner sig

bekväma runt män. De förknippar manlighet med dessa manliga förebilder och förklarar hur

dessa manliga förebilder fyllde ett tomrum som pappan lämnat. Vidare beskrev de hur dessa

manliga förebilder konstruerat bilden av män för dem. De menar att om det inte var för dessa

manliga förebilder under uppväxten hade de förknippat män med pappan som inte hade

lämnat en positiv bild av män för dem. Sandra beskrev: Min storebror tog sig an papparollen i

vår familj. Det var han som kom till föräldramötet och det var han som tog mig till affären

och lät mig välja vad jag ville. Om det inte var för han skulle jag inte ha någon tolkning om

vad en man är.

Deltagare som inte haft en manlig förebild under uppväxten (Therese & Cecilia)

uttrycker en liten osäkerhet till män i närheten. De förklarar att de känner sig bekväma runt
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busschauffören, mannen i kassan eller läraren i skolan. Men när det handlar om att släppa in

män lite närmare än så blir de lite obekväma och föredrar en kvinnas närvaro. Cecilia

uttryckte: “Den enda mannen som har varit i min omgivning är min pappa, och varje gång

han kom vart det alltid skrik, och kalabalik. Så jag menar inte att alla män beter sig så, men

jag blir lite obekväm om jag behöver vara med en man helt ensam. Det är något jag behöver

jobba på.” Therese uttryckte: ”Om jag har ett läkarbesök och vet att läkaren är en man ber jag

alltid om att få en kvinna istället. Jag föredrar det så bara”.

Kärleksrelationer

En gemensam åsikt bland kvinnorna var den bristande tilliten till män då samtliga

deltagare uttryckte att de har svårigheter att lita på män. Deltagarnas syn kring män i

dagsläget riktade sig åt två håll. Ena grupperingen av deltagare (Emma, Cecilia, Jessica)

ansåg sig ha en positiv syn till män och uttryckte ingen skillnad mellan könen. Deltagarna

menade att trots uppväxten utan pappan hade de en någorlunda neutral inställning till män.

De hade inga problem att vara runt män eller att bilda intimare relationer till män. Emma

uttryckte: ”Mina relationer till kvinnor skiljer sig inte från mina relationer till män, båda är

lika bra”. Deltagarna uttryckte sig öppna för intima relationer till män men med aktsamhet.

De menade att det tog tid att släppa in människor närmare och kanske tar det mer tid än för

den genomsnittliga individen att släppa in någon. Men de uttryckte varken rädsla eller var

helt emot tanken att släppa in män i deras liv.

Andra grupperingen av kvinnor (Sandra & Therese) uttryckte en mindre öppenhet för

att släppa in män i deras liv. Detta var främst fallet för kvinnorna som haft fäder som varit

våldsamma, destruktiva eller uppvisat aggressivt beteende mot mamman. Det var även

kvinnor som inte haft någon kontakt alls med pappan under uppväxten. Kvinnorna uttryckte

liknande beskrivningar av rädslan av att bli överlämnad av män efter att ha släppt in de
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närmare. Sandra uttryckte: ”Jag såg vad pappa gjorde mot mamma, och mot mig, jag har

svårt för att ge någon man en chans och sen bli överlämnad”. Kvinnorna berättade även att de

haft tillits problem och därför var det svårt att skapa relationer till nya människor.

Samtliga kvinnor uttryckte sig ha haft/har intima relationer till män. Somliga kvinnor

(Sandra, Jessica, Cecilia) hade haft positiva erfarenheter av relationer till män. Jessica

uttryckte: ”Idag är jag gift i en sju års relation, jag kunde inte vara lyckligare”. Men en

deltagare, Sandra, berättade att hon eftersökte sin pappa i andra män hon dejtade. Hon

berättade att hon ibland fann sig själv i destruktiva relationer med män som eftersträvade att

genomföra handlingar mot hennes vilja. Hon förklarade: ”Helt plötsligt tittade jag på hans

ansikte när han skrek på mig, jag såg min pappa i honom”. Vidare berättade hon att hon fick

en realisation om vart hon hamnat och hon avbröt kontakten med dessa negativa relationer.

Hon berättade: ”Allt förändrades när jag började dejta tjejer, det fick mig inse att män var inte

för mig”. Therese hade haft negativa erfarenheter tidigare kring romantiska relationer till

män. Hon upplevde att den bristande relationen till pappan hade givit henne en allmän dålig

bild av män. Hon beskrev det som: ”Män leder bara till problem, de är bara skräp”. Hennes

ilska hade sitt ursprung från att vittna våldsamt beteende från hennes pappa mot mamman.

Hon uttryckte även att hon tidigare haft romantiska relationer med män som hade avslutats

abrupt eller på grund av våld.

Emma berättade att hon än idag inte bildat en tolkning om vad en hälsosam relation

är. Hon uttryckte: ”Alltså jag har väl ingen riktig klar bild av hur en bra kille är riktigt. Så jag

har väl, eftersom jag är ganska så, lättmanipulerad, så har väl folk tänkt att dom kan göra lite

vad som helst, eller ah folk, dom killarna jag har”. Emma upplevde att hon ursäktade mäns

dåliga beteenden mot henne: ”Då om den killen har betett sig illa mot mig, så har jag dels

tagit referenserna till hur min pappa har betett sig, och tänkt att ja men det är ju normalt”.
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Diskussion

Syftet med denna studie var att undersöka: Hur upplever vuxna kvinnor, som är

uppfostrade utan fäder, relationer till män? Baserat på deltagarnas svar visar studien

sammanfattningsvis några gemensamma upplevelser av att ha vuxit upp utan en närvarande

pappa. De fem semistrukturerade intervjuerna gav fem huvudteman: Identitetsskapande,

Faderskap, Moderns attityd, Kontakt kontra ingen kontakt, Manliga förebilder,

Kärleksrelationer. I stora drag visar studien att de intervjuade kvinnorna upplever att

mammans attityd har betydelse för kvinnornas identitetsutveckling och generella syn på män,

däremot att en kärleksrelation till en man upplever de beror mer på faderns beteende.

Författarna bidrar med denna studie till ytterligare underlag för förståelsen av

frånvarande fäders påverkan på deras döttrar. I och med en kvalitativ design ger denna studie

en möjlighet till mer djupgående förståelse. Svårigheter med intimitet, tillit och

självförtroende kan upplevas ha sitt ursprung i en rad olika anledningar, så som händelser

senare i livet, men de flesta kan falla tillbaka på en trygg grund de byggt från barnsben.

Denna studie bidrar med att se på dessa svårigheter ur ett faderlöst perspektiv.

Studien uppmärksammar hur frånvarande fäder påverkar döttrars möjlighet till

anknytning och hur det manifesteras genom livet och tillhandahåller på så vis möjligheten till

djupare förståelse för relationer.

Vidare är diskussionen strukturerad efter de teman som skapats.

Identitetsskapande

Barndomen och anknytningen som sker då är något som enligt anknytningsteorin och

objektrelationsteorin följer med oss hela livet. Som Below (2020) hävdar, beror

relationsmönster bl.a. på hur vi ser oss själva. Om föräldrarna är kärleksfulla, varma och

tålmodiga, internaliserar barnet att hon är älskvärd och att föräldrarna, hur vi ser andra, är

omhändertagande och pålitliga (Below, 2020). I denna studie rapporterar samtliga kvinnor att
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dem till följd av att fadern lämnat dem känner sig oförtjänta av kärlek. Enligt

objektrelationsteorin skulle detta innebära att fadern betett sig exempelvis avvisande och

emotionellt frånvarande vilket gör att barnet ser sig själv oförtjänt av kärlek. Det kan även

vara så att vissa eller alla kvinnor i studien tolkat en eller båda föräldrarna som opålitliga,

vilket skulle vara en förklaring till samtliga kvinnors tillitssvårigheter. Ett fenomen som kan

ske är att individen byter sitt sätt att se på sig själv och ser på andra (Below, 2020). Om

individen ser på sig själv som icke älskvärd och andra som våldsamma och opålitliga, kan

individen istället se sig själv som våldsam och opålitlig, och andra som icke älskvärda. En

annan aspekt objektrelationsteorin tar upp är att människan tenderar att vara mest bekväm i

relationer som liknar dem individen vuxit upp i, oavsett om de är dysfunktionella eller inte.

Detta kan förklara varför flera av deltagarna befunnit sig i destruktiva relationer.

Utifrån Kerns m.fl. (2015) studie om anknytningsteori som visar att barn rapporterar

större “safe haven” hos modern och mer “secure base” hos fadern, skulle man kunna tolka

resultaten i denna studie. Kvinnorna har vuxit upp med en närvarande mor, som då förser

dem med “safe haven”, det vill säga möjligheten att vända sig till henne vid upplevelse av

hot. Kvinnornas svar i intervjuerna tyder på att de upplever att de kan vända sig till sin mor,

däremot rapporterar kvinnorna i denna studie rädsla att bli besvikna samt att våga utforska

och ta initiativ i vänskaper, vilket skulle kunna tyda på brist på “secure base”, som innebär

att individen känner att hen kan utforska omgivningen då den vuxna trygghetsindividen som

barnet anknutits till existerar. “Secure base” kan även finnas hos modern, men är det som

Kerns m.fl. (2015) visar så kan den frånvarande fadern möjligen vara en anledning till

osäkerheten i att initiativ i vänskaper och att utsätta sig för potentiell besvikelse. Det vore

intressant att se hur detta skiljer sig från kontrollgruppen, för att få en bättre uppfattning om

hur mycket av denna osäkerhet som faktiskt är en följd av en frånvarande far.

Faderskap
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I denna studie visar sig kärleken och uppmärksamheten från fäder vara vad som

saknas, samt att mammans attityd spelar stor roll. Nielsens (2007) forskning antyder att

tillståndet är detsamma för kvinnor med en närvarande far, främst hur de saknar en bekväm

kommunikation med fadern. Tillgängligheten och förmågan att bilda en djupare, närmre

relation till sin far är betydligt ovanligare än till sin mor (Nielsen, 2007). En tydlig skillnad

mellan denna studie och Nielsens är att de flesta kvinnor i hennes studie känner sig älskade

av sin far, medan kvinnorna i denna studie saknar det. Vidare kan man diskutera vad som får

individen att känna sig älskad, om en bekväm kommunikation är en stor del av det. Det

faktum att kvinnorna från Nielsens studie, med närvarande fäder, känner sig älskade är

logiskt sett en hörnsten i kvinnornas upplevelse av trygghet vilket kanske inte går att ersätta,

men samtidigt söker både kvinnor med och utan en närvarande far samma sak: en djupare

relation med sin far.

Moderns attityd

Deltagare som hade en mor som kommunicerade destruktivt med fadern upplevde att

mamman till följd av faderns frånvaro projicerade hennes ilska mot barnet. Detta tog sig

uttryck i dess identitetsskapande där deltagarna kände en ökad upplevd rädsla för att svika

mamman och eftersträvade att tillfredsställa henne. Detta upplevde deltagarna medfördes i

vuxenlivet där deltagarna uttryckte sig tendera att vara den tillfredsställande i relationer. Till

följd av detta uttryckte deltagarna att i vuxenåldern fruktar de känslan av att bli besvikna och

de eftersträvar att komma undan denna känsla.

En av deltagarna (Cecilia) som var mamma själv berättade hur hennes mamma varit

överbeskyddande under hennes uppväxt, och hur hon idag har samma beteende med sina

barn. Denna kvinna kan ha sett andra (sin mamma) som överbeskyddande och sig själv

(Cecilia) som exempelvis opålitlig och en lögnare, och nu bytt sitt sätt att se på andra (sin

dotter) och sig själv, så hon nu ser sig själv som överbeskyddande och sin dotter (hur man ser
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andra) som opålitlig och en lögnare. Detta föll inte innanför ramen av vårt syfte med

undersökningen, men var ändå intressant att lyfta utifrån den relevanta teorin.

Krohn och Bogan (2001) beskriver hur fadern fungerar som en alternativ förälder som

kan förbättra mammans föräldraskap genom att minska hennes stress och hur mammans

attityd är viktig för barnets utveckling. Den avlastande funktionen fadern har kan tänkbart

utföras av en annan närstående individ. Flera av kvinnorna i denna studie uttrycker en nöjdhet

med tillvaron och de flesta uppskattar deras mammas föräldraskap, även att de upplever att de

tack vare henne ser män ur ett mer nyanserat perspektiv än att bara referera till sin far. Detta

stödjer idén om att moderns attityd spelar in i döttrars uppfattning av män.

Jessicas uttalande blir ett exempel för hur moderns hantering av faderns frånvaro kan

ha en indirekt effekt på dottern. Hon uttryckte en emotionell utmattning för att behöva stötta

mamman under barndomen som själv även påverkades negativt av faderns frånvaro. Levine

& Heller (2012) menade att den otrygga-undvikande anknytningen får barnet att förlita sig

mer på sig själv. Detta är något som Jessica menade initierade henne till att anta en vuxenroll

för att stötta mamman. Hon uttryckte: “idag tycker jag synd om mig själv, att jag inte fick en

normal barndom med lyckliga minnen.”

Kontakt kontra ingen kontakt

Samtliga kvinnors svårighet med tillit, främst till män, stämmer överens med tidigare

forskning och Parental investment theory som beskriver hur kvinnan lär sig om mäns

tillgänglighet och tillförlitlighet genom fadern (DelPriore m.fl., 2018; Peyper m.fl., 2015).

Vad denna studie visar, skiljer sig kvinnors uppfattning om sin far beroende på om de haft

kontakt med honom efter skilsmässan eller inte. Kvinnorna i denna studie som inte haft

kontakt beskriver sina fäder mer negativt än de som haft eller har kontakt med honom. Detta

kan tänkbart påverka hur de ser andra män. Har individens far plötsligt försvunnit och aldrig

hört av sig igen kan det tänkas påverka uppfattningen om mäns tillgänglighet och
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tillförlitlighet negativt, vilket Parental investment theory antyder. Som Sandra beskriver efter

att ha sett faderns beteende mot henne och hennes mor, har hon svårt att ge andra män en

chans för att sen bli övergiven. Kvinnorna (Emma, Therese) som haft en fortsatt kontakt, om

så bara sporadisk, med fadern visar en större förståelse för hans beteende och person, vilket

tyder på en fortsatt inlärning om mäns tillgänglighet och tillförlitlighet genom fadern. En

fortsatt kontakt ger kvinnorna möjligheten att se fadern som något mer än någon som

lämnade dem utan vidare anledning eller förklaring. Andra manliga förebilder kan också

spela en viktig roll i utvecklingen av förståelsen och uppfattningen av män.

Manliga förebilder

För de kvinnor som inte haft någon annan fadersfigur eller manlig förebild (Therese,

Cecilia), har de tänkbart främst sin far att referera till senare i livet och därav möjligen större

risk att hamna i destruktiva relationer utan att se några större problem med det. Kvinnor som

däremot vuxit upp med andra närstående män får en möjlighet till en bredare uppfattning om

män och en annan förståelse för vilka beteenden som är acceptabla och inte, vilket deltagare

Emma, Sandra och Jessica också nämner. Samtidigt rapporterar Emma att hon stått sin morfar

nära under sin uppväxt, men ändå hamnat i relationer där hon låtit män agera på ett

oacceptabelt sätt. Att tryggheten hon känt lurat henne och tänkt att det dåliga beteendet hör

till, för så betedde ju sig hennes far. Kanske flera manliga förebilder funkar som

skyddsfaktorer, men garanterar inte att dessa kvinnor drar referenser till dem istället för sin

far.

Kärleksrelationer

Tidigare studier har visat på hur en frånvarande pappa lett till att döttrar upplever sig

ha dåligt självförtroende samt att man sett att dessa döttrar tenderar att söka trygghet hos

andra män, i form av sökande efter uppmärksamhet och acceptans (DelPriore m.fl., 2018;

Hetherington, 1972; Peyper m.fl., 2015). En möjlig förklaring till varför de kvinnor som
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intervjuades i denna studie stannat i destruktiva relationer kan ha med detta att göra. Trots det

destruktiva i relationerna, medföljer ändå någon slags trygghet som kan vara svår att släppa.

Emma rapporterade att denna trygghet kan få henne uppleva sig vara lättmanipulerad. Att

hennes främsta referens är sin far, och då tänker att det dåliga beteendet är normalt.

Brister och styrkor

Eventuella brister i denna studie kan vara att kvinnorna hade olika stora familjer, olika

plats i syskonskaran samt att vissa hade bröder och andra inte. En deltagare berättade att

hennes bror tog på sig papparollen, vilket gav henne en manlig figur som hon bodde med att

förhålla sig till. Andra deltagare hade manliga förebilder, men utan en daglig relation får man

inte en lika nyanserad bild. Denna studie kan inte garantera att resultaten beror på en

frånvarande far, då ovanstående variabler varierat. Å andra sidan visar resultaten att samtliga

kvinnor har gemensamma upplevelser, trots deras olika bakgrund.

På grund av tidsbrist har denna studie begränsat med deltagare. Exempel på andra

perspektiv som kunde nåtts med fler deltagare är kartläggandet av grundläggande

övertygelser och anknytningsmönster. Deltagarna värvades även genom ett

bekvämlighetsurval, vilket innebär att respondenterna riskerar att vara för närstående

författarna att de väljer att utelämna vissa detaljer. En annan aspekt är att de är kvinnor. Hur

samhället och miljön har inverkan på kvinnor, så som könsroller, normativa beteenden,

prestationer, och hur det påverkar exempelvis självkänsla och självförtroende. Författarna kan

därför inte vara säkra på att de mekanismer som en frånvarande pappa innebär, resulterar i

exempelvis låg självkänsla.

En kvantitativ metod hade möjligtvis tillhandahållit en mer konkret bild men inte givit

en lika djup förståelse för det studerade fenomenet, vilket var vad författarna ville uppnå. Det

kan även vara så att uppfattningen om sin far förändras över tid, att individen med åldern och
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erfarenhet bildar en annan åsikt, vilket vi inte kan uttala oss om i denna studie då detta var en

tvärsnittsstudie med fem deltagare.

I och med att detta var en kvalitativ studie med intervjuer gavs respondenternas

upplevelse av ett fenomen vid det givna tillfället. Andra viktiga detaljer kan ha glömts bort

eller inte kommit på tal på grund av att intervjuguiden styrt samtalet. Vissa frågor i

intervjuguiden efterfrågar retrospektiva minnen vilket innebär risken att bli färgade av hur de

ser sin far idag, där deras uppfattning kan ha påverkats av vad andra berättat om honom. En

annan faktor kan vara att dessa kvinnor är avtrubbade. Att händelser en kvinna med

närvarande pappa hade reagerat på, anser dessa kvinnor inte vara relevant. Å andra sidan,

representeras deras upplevelse. Det faktum att personliga möten skedde ger en möjlighet att

skapa en personlig kontakt som annars är omöjlig, vilket förhoppningsvis gav deltagarna en

närvarande och autentisk känsla och utrymme att öppna upp sig om deras upplevelser.

Den kvalitativa metoden ger även en mer djupgående och större förståelse för hur det

kan vara för en kvinna att leva med en frånvarande pappa, jämfört med andra vetenskapliga

metoder. De teman som tagits fram är gemensamma teman som författarna enskilt kommit

fram till när de läst de transkriberade intervjuerna, vilket indikerar att studien har hög

interbedömarreliabilitet. Detta tyder i sin tur på att analysen är relevant. Med hjälp av

deltagarnas svar har denna studie visat gemensamma faktorer i form av vilka konsekvenser

frånvarande fäder har på döttrar.

Tillförlitligheten i studien påverkas av författarnas förförståelse med dess bakgrund

och kompetens. Författarna i denna studie hade ingen erfarenhet av att genomföra intervjuer

vilket möjligtvis påverkat studiens datainsamling med att få rika beskrivningar från

informanterna. Datainsamlingen kan möjligtvis även ha påverkats av författarnas

förförståelse. Trots att författarna syftade i att vara objektiva och sakliga är det av mänsklig

natur att påverkas omedvetet. Detta är något som inte kan garanteras att författarna inte har
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gjort i denna studie. Förförståelsen kan ha begränsat forskarna att gå in i studien med

öppenhet. En styrka i studien är att deltagarna inte känner forskarna och därmed förminskas

risken för forskareffekten.

En brist i denna studie är att ingen valideringsmetod användes utanför forskarnas

validering. Om studien skulle genomföras på nytt kan det vara av nytta att tillåta en objektiv

individ utanför forskningen läsa utskrifterna och koda en/flera delar av intervjuer för att

upptäcka om det uppstår ytterligare intressanta teman eller om individen upptäcker några fel.

Ett annat förslag av validering kan vara att presentera resultatet till en panel av experter

bestående av forskare/lärare inom området för att upptäcka om resultatet är rikt. Valideringen

kan nytta upptäckten av att alla respondenters röst inkluderas i syntesen.

Metoddiskussion

Trovärdighet

Forskarnas metod ämnade att undersöka det som avsågs. Från början till slutet av

studien validerade forskarna studiens syfte och höll sig till detta. Intervjupersonens uppgift att

intervjua med kvalite utgjorde en stor vikt för validiteten. Forskarna har beskrivit utförligt hur

metoden genomförts samt bearbetat datan på ett systematiskt vis. Information som erhölls

ifrågasatts och kontrollerades av forskarna under studiens gång. Efter varje genomförd

intervju diskuterade forskarna datan och om informationen uppfattades på samma vis av båda

forskarna. Utskriftens validitet är svårlöst att säkerställa eftersom det saknas en validerad

metod som försäkrar objektivitet. Forskaren är tolkare av materialet och detta påverkar

utskriften. Forskarna har transkriberat datan så ordagrant som möjligt men samtidigt

prioriterat informationen som är av betydelse för studiens syfte. Genom utförliga

beskrivningar av metod syftar forskarna till att möjliggöra för läsare att bilda en tydlig bild av

datan för att eftersträva en ökad validitet.

Överförbarhet
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För att öka graden av överförbarhet har författarna i denna studie utförligt beskrivit

kriterier för urvalet samt ålder, civiltillstånd och när deras fader lämnat dem. I både resultatet

och diskussionen benämns deltagarna, med alias, när så verkar relevant. Detta för att kunna få

information om vem som upplevt vad. Kontextbeskrivningen består av det faktum att

deltagarna befunnit sig på en plats där de känt sig bekväma och trygga att ärligt berätta sin

upplevelse. Antalet deltagare är något som påverkar överförbarheten beroende på om antalet

är stort eller litet. Deltagare för denna studie är en begränsad population att undersöka och

därför är fem respondenter ett bra antal för att bilda en förståelse om fenomenet. Men

resultatet kan inte generaliseras till hela populationen. Objektiv säker kunskap var inte syftet

att uppnå med studien och därmed var överförbarheten inte av intresse att eftersträva.

Pålitlighet

Författarna valde att läsa igenom de transkriberade intervjuerna för att separat ta fram

teman. Dessa jämfördes sedan för att se om författarna kommit fram till samma. Sex

gemensamma teman fanns, så dessa valdes ut. Pålitligheten i kvalitativa undersökningar är

utmanande att beskriva eftersom det inte är något specifikt som mäts utan snarare en bildning

av förståelse kring fenomenet. Intervjuaren är ett instrument för datainsamlingen och därmed

påverkar detta resultatet och intervjusituationen. Detta är något som inte kan undvikas i

kvalitativa undersökningar men det handlar om att hitta en balans i interaktionen mellan

intervjuare och respondent.

Neutralitet

Med vetskap om förförståelse som man inte kommer ifrån, gick författarna in i

intervjuerna med fokus på att ta emot deltagarens svar neutralt, att inte döma. Detta för att

minimera författarens intryck på deltagaren och låta fokus ligga på frågorna. Vid

intervjusituationen eftersträvades ett neutralt förhållningssätt där intervjuaren eftersträvade att

inte distansera sig från respondenten men inte heller gå för nära.
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Framtida forskning
Normer och värderingar skapar människan själv, grundat ur samhällets värderingar.

Hur kulturen spelar in är något denna studie inte kontrollerat för, men som skulle vara en

intressant fördjupning på området. Den här studien är utförd i Sverige där skilda föräldrar blir

allt vanligare, men en del av stigmat kring det ligger kvar (endbright, 2021). Att lämna sitt

barn helt, utan att behålla kontakt, är möjligen inte lika vanligt. Dock finns ingen statistik på

detta, bara geografiskt avstånd till den förälder barnet eller ungdomen inte bor med, där

trenden visar ökat avstånd (Statistikdatabasen, 2021). Detta behöver inte innebära att barnet

eller ungdomen inte har fortsatt kontakt med den föräldern, men avståndet gör det svårare för

personliga möten. Det är möjligen inte lika vanligt att prata om en frånvarande förälder. Hur

döttrarna i denna studie blivit bemötta som barn av jämnåriga med andra

familjekonstellationer kan spela in hur de upplevt frånvaron av sin far. Konsekvensen av

potentiell brist på diskussion om frånvarande fäder kan leda till en känsla av att vara

annorlunda, vilket kan vara svårt för ett barn. Det vore av intresse att undersöka detta i icke

västerländska miljöer för att se hur döttrar i andra kulturer upplever samma fenomen, då

generaliserbarheten till andra kulturer än västerländska inte kan garanteras.

Kvinnornas svar från intervjuerna i denna studie indikerar att moderns attityd och

hantering av den frånvarande fadern spelar in hur döttrar uppfattar män, både generellt och i

kärleksrelationer. Trots att detta inte var huvudfokuset i denna studie anser författarna det

vara relevant att inkludera detta, då många av frågorna om den frånvarande fadern som ställts

i intervjuerna ofta gav svar som inkluderade modern. Det vore intressant att se framtid

forskning undersöka detta närmre, med moderns roll i mer fokus. Även fortsätta på denna

studie och kontrollera för faktorer som denna studie inte hade möjlighet till på grund av

tidsbrist, så som ålder, för att se om döttrars uppfattning av män ändras över tid.

Det vore även intressant att forska vidare kring hur kvinnor, men även barn generellt,

upplever sin uppväxt med två mammor. Huruvida problemet kanske egentligen handlar om
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bristen på en förälder och tillfällen för umgänge och närhet. Inte bara att den ena föräldern

har lämnat barnet, utan även att tiden med den kvarstående föräldern är begränsad då denne

troligtvis behöver lägga mycket tid på ett jobb för att få inkomst. Det vill säga, handlar det

egentligen om att en förälder övergivit en, snarare än att en man lämnat en.

Kommentar om gamla källor

Litteratursökningen inför detta arbete gav begränsat med studier om ämnet, därav

innehåller denna studie ett antal äldre studier. Nackdelen med detta är att perspektivet på

könsroller och innebörden av en mamma-roll kontra pappa-roll kan ha förändrats sen dess.

De äldsta källor som inkluderats i denna studie tillför främst bredare begrepp som

utvecklingspsykologi och psykoanalys, för att ge denna studie en grund att stå på. Det mer

inriktade fenomenet frånvarande fäder stödjer nyare forskning upp. Dock kan förändring ändå

skett sen dessa studier publicerats, då många studier är från tidigt 2000-tal.

Denna studie inkluderar en studie av Hetherington (1972) som handlar om just

frånvarande fäder, där även påverkan på döttrar tas upp. Valet att inkludera denna trots att

samhället ser annorlunda ut idag är att studien citerats många gånger, bara på databasen

PsychInfo är den citerad 97 gånger. Många av de andra studierna vi kommit i kontakt med

under litteratursökningen har refererat till Hetherington (1972) och vi bedömer den att vara

relativt relevant, både på grund av hur välanvänd studien är i ämnet vi studerar, men även för

att nyare studier är begränsade i antal. Just detta motiverade även studiens frågeställning. I

denna studie används Hetherington (1972) främst för att få en uppfattning om hur resultaten

såg ut då samt vad det kan ha berott på och ge en idé om hur det kan se ut idag, trots att

omständigheterna ser annorlunda ut idag.
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Bilaga 1

Intervjuguide

Kan du beskriva hur din barndom såg ut?

Har du några syskon, hur många av varje kön?

Hur ser din relation till din pappa ut idag?

Hur gammal var du när din pappa lämnade?

Varför tror du att din pappa lämnade familjen?

Hur påverkades du av att pappan lämnade familjen?

Hur var det att leva med ensamstående mamma?

Uppmuntras du att ha kontakt med din pappa av din mamma?

Hur tror du att frånvaron av en pappa har påverkat personen du är idag?

Upplever du dig ha en annan inställning till män än kvinnor i din närhet?

Trivs du i mäns sällskap?

Har du haft kärleksrelationer till män tidigare? Hur var det?

Har du en kärleksrelation till en man idag?

Tror du att dina tidigare relationer till män påverkats av frånvaron av din pappa?

Vad föreställer du dig att manlighet är?

Har du haft en annan manlig förebild i ditt liv än din pappa?

Tror du att det är lika viktigt att ha båda föräldrarna närvarande?

Skulle du vilja tillägga något mer?

Hur kändes det att svara på frågorna?
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Bilaga 2

Hej!

Vi är två studenter, Sara Alaie och Tyra Hellström Larsson och vi är i processen om att
genomföra vår C-uppsats inom psykologi vid Örebro Universitet. Vi är i behov av din
medverkan.

Vi har valt att undersöka om kvinnors upplevelse av män i en romantisk relation har
påverkats av att ha uppfostrats och växt upp i frånvaron av en pappa.

Vi är väldigt tacksamma om du vill ställa upp på en intervju som kommer ta cirka 30-50
minuter. Intervjun kommer antingen att ske digitalt via zoom eller personligen på en plats du
känner dig bekväm med, vid en tidpunkt som passar dig. Du kommer att ställas ett antal
frågor. Du har all rätt att avbryta intervjun om så önskas och ditt medverkande är frivilligt.
Du kan även välja att svara på vissa frågor och hoppa över andra om du inte känner dig
bekväm med att svara. Du kommer vara anonym och inga obehöriga parter kommer ta del av
din personliga information. Intervjun kommer att spelas in för att vi ska kunna lyssna om på
den och efter det kommer ljudfilen att förstöras och kastas.

Vårt syfte är att kunna dra generella slutsatser och inte om dig personligen. Resultatet av vår
intervju kommer användas i vetenskapligt syfte. Du har möjligheten att läsa vår uppsats om
så önskas i efterhand. De etiska principerna från Vetenskapsrådet kommer att efterföljas för
att skydda dig som person. Vi önskar att du svarar så uppriktigt och ärligt som möjligt för att
resultera i en pålitlig studie.
Om du har några vidare funderingar eller om du intresserar dig för att ta del av resultatet kan
du kontakta någon av oss eller vår handledare på:

Sara Alaie
sara.alaie@hotmail.com

Tyra Hellström Larsson
tyralilylarsson@gmail.com

Handledare:
Mats Liljegren
mats.liljegren@oru.se
Tack för din hjälp!
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